**I**pſe creauit ſc̄  
Unigeniti ſ. aduen-  
tum p̄ verboꝝ ſibi cog-  
ternum cum ſpālō di-  
ſpensauit. quomō per  
virginis partuꝝ ad ſa-  
lutem mundi veniret.  
et creatures regat. et  
hominē ad agnitudem  
et dilectōne ſuī ſeuoca-  
ret. dans illi donū ſpi-  
ritus sancti. ut eius mu-  
nere ſalutē in eternū

**T**imor domini  
z̄. Beatus vir qui ti-  
met dominā in māda-  
tis. c̄iupit nimis. gla-  
z̄ diuinitati voto ſc̄

**T**imor do. g. z̄c.  
Rab. Dux ſpēſ ſunt  
timoris. De altera d.  
Timor anime in cari-  
tate ſc̄. Qui bunt ha-  
bent p̄pter metu gebē  
ne peccare desinunt. et  
vitam corrigit. hic  
troducit caritatē. ſo-  
ras mittit. Qui em̄ ſic  
timor. nondū amat nec  
diſiderat bona. ſed ca-  
uet mala. ſ tamē ſe cor-  
rigit et bona p̄desiders

recepit. De altera scriptū est **T**imor domini sanctus p̄manet in seculū seculi. **T**imor em̄ vñsquisq; ne amittat bona. et dei p̄ntiam. qua in eternū frui desiderat. de quo dicitur. **T**imor dñi delectabit cor. **H**ic suavitatem tribuit internam. et in futuro vitam eternā.

**Dilectō dei r̄c.** Rabanus. **C**aritas tui vera est sapia que p̄ spiritu

sanc̄tus diffunditur in cordibus nostris. q̄ replete nos dulcedine dilectionis tui. in agnitione magniū ei. **U**n de vos vñctionem habetis a sancto. qui nos omnia tibi. **I**ncō em̄ sp̄nalis ip̄e spiritus est. cuius sacramentum est in vñctione visibili eius gratia instruit omnib;. **A**lioquin oculos est sermo docoris. **C**aritas vero dei que est donum sp̄s. utissime intelligere. et obseruare mādata di facit. **T**ha em̄ bonum incipit et perficit. ip̄a i sūtu remuneratio erit. **U**nde. Adimplebis me leticia cum vnl. t. d. in d. t. n. in f.

**T**imor dñi r̄c. **S**ine timore dei et obseruatōne mandatorum eius. nulla religio est. **U**nde. Si quis patet se religiosum esse. non refrenans lingua sua sed seducens cor suum hu? v. c. r. r̄c.

**T**imeti d. b. Qui loquitur de te. in fide et doctrina et operatōne regalam iusticie servat.

**E**t vidit. In conspectu eius sunt omnia vñctus conseruat diuina retributionē.

**R**ami Persapiētiam dominam habet homo scientiam vitā. di malum. et intellectū faciendi bonum. vitū quod em̄ in auditore operatur in fine. **U**n. Qui audit me non confundetur. et qui operantur me non peccabūt. qui elucidant me vitā eternā habebunt. **I**nitium sapientie timor domini. **I**ntellexus boni omnibus facientibus eum.

**E**n thesauris. **T**ē. In legis meditatōne vtrūq; vñdara. quomodo sc̄z vitanda sunt mala. et quomodo discenda spiritualis sapientia. et exercenda bona opera in qua bona est religio vera.

**S**apia r̄c. Quae prohibet peccata. et carnalia desideria. **U**nde. Non amat pestilens eum qui se corrigit. nec ad sapientē gradit.

**T**imor r̄c. quia per penitentiam mundat a p̄teris peccatis. vel prohibet a committendis.

**Q**uia q̄ timorem dei se non corrigit. in peccati voragine cadit. **B**onus sensus r̄c. **U**nde in pueriis. **L**abia sapientium custodiunt eos. Et alibi. **S**luttus omnia agit consilio. qui autē satans est ap̄e stultici

mortis.

**D**efunctōnis sue bñdicetur. **Q**ui bus aut̄ apparuerit i visu. diligēt eam in visione et in agnitione maius in fine buona vita. **G**nalium suop. **D**ilectō dei honorabilis sapientia. **I**nitium sapientie timor domini. et cum fidelib; in uincula. **F**atua concreatus est. et cu; electis em̄ minis gradietur. et cu; iustis et fide libus agnoscit. **T**imor dñi scientie religiositas. **R**eligiositas custodi colo. et et iustificabit cor. iocunditate atque in futuro gaudiū dabit. **T**imenti dñm bñ erit. et in diebus consolatiōis illius qui magis timeret deum. magis sa benediceſ. **P**lenitudo sapientie timescens. et quanto sapientioꝝ. tanto fructibus bonorum deum. et plenitudo a fructib; illius operum plenior. non enim timor dei oculos est. **O**mne domū illius implebit a generatib; et receptacula a thesauroſ sapieſ. **F**uite eteme.

**S**auris illius. **C**orona sapientie timor deus cum aliis tunc omnia merita. **T**gaudete et exultate. qui merces vestra. multa est in domini. replens pacem et salutis celoꝝ. **C**apilli capitis vestri omnes numerati sunt fructus. et vidit et dinumeravit ea sapientia et timor dei. quia omne datum optimū. **U**trah̄q; aut̄ sunt dona dei. Sciam deſursum est. et intellectum prudentie. sapientia eternam. copartieſ. et gloriā tenentium se erat. **R**adix sapientie timere dominū. **S**ententie scripturarum. quas per orbē terrarum euangelica pandit doctrina. **C**elum et terra trāsibunt. veramī em̄ illius longeui. **I**n thesauris sapientie intellectus et scientie religiositas. execratō aut̄ peccatori

am. Sapientis ergo hominis est verba tenere. et omnia modeste agere. **E**narrabūt it. Equaniamiter non mala. p̄ malis. sed bona pro bonis tribuens.

**F**ili concupiscentis r̄c. Qualiter ad sapiam puenias. ipsa sapientia monstrat. quia sine conservatōne iusticie. nemo puenit ad culmen sapientie.

**U**nde iacobus. Quis sapiens inquit et diligēt plinatus inter vos omnem in mansuetudine sapientie.

**S**apia r̄c. Sicut lepe dictuꝝ est. Timor domini sapientie et disciplina custodia ē. cui conuenit fides recta. et morum temptantia. quod sine fide impossibile est placere deo. et bonorum vita semper tranquilla est. **U**nde. Dilige a me. quia mitis sum et humilis corde. et inuenietis requie animab; vestris. Qui em̄ vere timet deum. non potest esse sine fide. et opibus bonis quod replet bo mineum virtutibus. et deo acceptabile faciat.

**U**nde homini bono i conspectu dei dedit deus sapientiam et scientiam. Peccatori ante dedit afflictionē et curam sup̄flam.

**D**uplici corde. **U**ir duplex animo in constans est in omnibus suis suis. qui sc̄z vult gaudere cum seculo. et regnare cu; christo.

**Y**pocrita. Aliud corde gesta. aliud ope monstrans. **V**ui. Attē dite a falsis prophetis. qui v. o. v. in v. o. r̄c.

**A**ttende in illis r̄c. Manifestum est quod qui sequit hereticos. anime sue acquirit damnationes. quia in incitacio reuelabūt occulta cordium. et reddet vni cūq; sc̄z opera sua disperdet em̄ deus omnes qui loquuntur menda cūz. qui abominatur virum sanguinū. et dolorum. **U**nde. Atenite a fermento phariseorum quod est ypocris. **E**t alibi. Veniet

dominus servi illius et dividet eum. partemq; eius ponet cum ypocritis vbi erit fletus et stridor dentium.

**C**a. II  
**F**ili accedens r̄c. Rabanus. Demonstrauit quid sit vitandum. nunc demonstrat quid sit agendum dicens. **F**ili accedens ad seruitutē dei ita in iusticia r̄c. Qui em̄ vult ab illecebris mundi se abstinere. et in christo p̄e vivere. p̄secutōrem patitur. **D**um enim accipi dñino servicō sp̄parat bellum dyaboli contra se excitat. et dum alia via subdit. alii reluctant et divina dispensatōne agitur ut superet et supereretur. ne extollatur. Sed quod humilitas et patia illi necessaria est. sequit. **D**eprime cor tuū et sus. tqd.

**P**atientia ha-  
beat. In patientia ve-  
stra possidebitis a.v.  
quia, s. radit et cistos  
omnium virtutum pa-  
tientia est. **S**cendum  
autem est quod patientia tri-  
bus modis exercetur.  
a deo enim flagellamur.  
sed cauendum est ne  
murmuremus a proximi-  
mo; plectones; dam-  
na; et contumelias su-  
sticemus. et canendum  
est ne mala per malis re-  
tribuamus. ab adver-  
sario temptamur. b. p.  
spiciendum est ne ad te-  
lectationem peccati vel  
consensum flectamur.  
vel per his pretia queran-  
mus. sed futura expe-  
ctemus.

**C**rede deo zc.  
Aredere oportet affli-  
ctus. et dirigere gressus  
omnium dei conspectus  
et spes are in illu[m] Ande  
Reuelata domino viaz  
tuam. et spe. in e. et f.  
Hunc hieremias ait.  
Beatus qui confidit in  
domino. et erit tenet  
ducia eius zc.

**M**etuetes dominiū sc̄. Beneplacatum est dño sup timētes eum. et in eis q̄ spe. sup mi.e. Qui em̄ ve- raciter metuit: patiente sustinet miserationem eius. Qui aut̄ dereliq- rint deum: confunden- tur et in terra scribent.

**Q**ui timetis  
domini ut cie-  
dant illi quia ad certam  
mercedem queuantur. Ju-  
stus enim ex fide venit.  
**V**nde Confide fili. re-  
mituntur tibi peccata  
tua. **E**t alibi. Fides  
tua te salvum fecit.

**D**ui timetis d.  
spe.in il·ic. **I**ria co  
mendat timentib⁹ deū  
credere.sperare.dilige  
re·quia fide.spe. ⁊ cari  
tate.vere colitur deus  
⁊ ad contemplationes  
puenitur·que est beati  
tudo eterna.

**C** Respicite filiæ.  
**R**ab. Dic quoq; tria v-

**N**obis ne quodquid in tua officia remittimus sperante in consono conseruandum eum. ut permanenter in mandatis veredictu. vel inuocante respectu. quia corde creditur ad iusticiam. ote aut professo fit ad salutem. et qui facit voluntate patris intrabit in regnum celorum. **B**ui aut dicit remitti in tpe tribulatōis peccata omnibus exquirētibus deum in veritate. quia sacrificium deo spūs est. **E**t prope est deus omnibus inuocatib⁹ se in veritate.

**C**le duplicit cor. et l. qd. Admonuit ne quis duplicit corde accederet ad teum, nunc autem dicit, ut duplicit corde et c. Qui enim prava cogitat et loquitur.

ad seruitutez dei. sta in iusticia etti  
more. et ppara animam tuā ad tē  
ne superbiat  
ptationē. Deprime cor tuū z susti-  
latō deſicias quia nemo hoc agere nouit. ni-  
si diuinis instruc̄ pceptis  
ne. z inclina aurē tuā z excipe ver-  
qui perſeuerauente rſq; in  
ſinem. hic ſaluuſ erit.  
ba intellectus. z ne festines in tem-  
finis.  
pus obductionis. Sustine ſuſten-  
tationes dei. coniungere deo z ſu-  
ſtine: ut crescat in nouiſſimo vita  
Quasi. in afflictōnis tpe longaminiſi eſto et  
tua. Omne qd tibi applicitū fuerit  
fortis. rulinter age et conforteretur cor tuum.  
accipe. z in dolore ſuſtine. z in hu-  
militate tua patientiā habe. qm i  
igne pbaſur aux z argentiū. homi-  
nes vero receptibiles in camino  
humiliatōnis. Credē deo z recupe-  
rabit te. z dirige viam tuā. z ſpera  
in illum. Serua timorē illius. z in  
ſ. agmane  
illo veterasce Mētuentes dñm ſu-  
ſinete misericordiā eius. z nō de-  
flectaris ab illo: ne cadatis. Qui ti-  
metis dñm credite illi. z non eu-  
cuabitur merces vestrā. Qui time-  
tis dñm ſperate in illum. z in ob'e-  
f. deſiderata.  
ctatōne veniet vobis misericordia  
Qui timetis dominū diligite illū.  
ſ. lumine ſapientie.

z illuminabunſcorda veftra. Reſpice filij natōeſhoūm . z ſcītote qz null⁹ ſperauit in domino , z con- fufus est **Q**uis em⁹ pmaſſit in mā- datis eius . et derelict⁹ eſt : **A**ut qſ inuocauit illum . z desperit eum : **D**īm pius z misericord⁹ eſt deus . z remittet in die tribulatōnis pec- cata . z protector eſt omnibus exq- rentibus ſe in veritate. **V**e dupli-

corde. et labiis scleſtis. et manib⁹  
malefacentibus. et peccatori terzā  
ingredienti duabus vijs Uſe diſſo-  
lutis corde. qui non credunt deo.  
et ideo non protegenſ ab eo. Uſebis  
qui pdiderunt ſuſtinentiā. et q̄ deſ-  
reliquerunt vias rectas. et diuerte-  
runt in vias prauas. et quid faciēt  
cum inſpicere cepit domin⁹? Qui  
timent dominū non erunt incredi-  
biles verbo illius. et qui diligunt  
illum conſeruabūt vias illi⁹ f alia verbū illius.  
Qui timent dominū inquirēt que bene  
placita ſunt ei. et qui diligunt eum  
replebunt lege ipius. Qui timent  
dominū p̄parabunt corda ſua. et i  
conſpectu illi⁹ ſanctificabunt ani-  
mas ſuas. Qui timent dominū cu-  
ſope ſboni op̄al  
ſtudient mandata illius. et patiāz  
habebunt uſq; ad inſpectionē illi⁹  
dicentes. Si penitētiam nō egeri-  
imus: incideamus in manus domi-  
ni: f Sedz al  
et non in manus hominū. Sed in  
titudinem celi a terra conſirmauit dominus nūſcri  
em magnitudinē ipius. ſic et miſe-  
cordiam ſua ſuper timentes ſe fecit.  
ricordia illius cum inſa eſt.

**C** Ca. III.

**F**iliij sapientie ecclesia iustorum et natorum  
obedientia et dilectionis virtutes sunt iusto.  
illorum obedientia et dilectionis Iudicium  
sed tipice quod virtutes significat virtutem possessionis  
cium patris audite filij dilectionis. et sic  
facite ut salvi sitis Deus enim benevolio  
ravuit patrem in filiis. et iudicium matris  
erquirens firmauit in filios.

ut suscipiat habitatorem deū . cui possessor nullo eget bono . quia omnium bonorum auctorē in se habet . et q̄ ad hoc necessaria est mandatorum custodia et boni opis patrīa . q̄ puenit ad agnitos virtutis . Sequit̄ . Qui timet dñm custodiuīt mā . illius tc

**C**ust' i primis accusator ē sui. Sic ei būilitati p̄mīn. sic supbiē restat sup  
plicā. Un' ioh̄eg. Si diterim' qm̄ peccatū n̄ h̄em' iōi nos seducimū.

**C**ontra. **Qui sapientia est.** **D**icitur enim quoniam peccatum non habemus nisi nos seducamus.  
**C**ontra. **Qui sapientia est.** **X**erum iustitiae cultor est qui sapientia dicitur iustitiae norma.  
**C**ontra. **Judicium patris.** **P**ati et ergo paternitate etiam auctoritate iustitiae norma.

et ipso sunt omnia. Qui diligit ea ḡ fecit. et vt i eo maneat quo sc̄ sūt cui⁹ indicū q̄ audierit et p̄cepta ei⁹ fecerit. sal- nus erit. cui⁹ mādatu⁹ est. et etiā patri ipsali; et matrī reverētia exhibeatur. **A**Honorā patrē tuō ēt. **D**ū sej̄t Deus enī honorauit. **C**ui de⁹ hono⁹ cōst̄uit. nō tebz a filiis in honorari. q̄ de⁹ indi- cō suo exquireret q̄liter p̄cepit suā seruatur.

**C**Qui diligit. q̄. s. mādata seruat et absti- net a peccatis. et tñ p̄ ce- cessib⁹ orare nō desinit q̄ sc̄it misericordē indi- cō omni tpe f̄ces exau- dire.

**C**In filiis. In sobole v̄l in discipulis quo p̄ nutrimento gau- dent q̄ magistris lpa- rentib⁹ suis obedient. v̄l melius filios fructū bonor⁹ op̄m accipiūt.

**C**Qui auertit aures ne audiat legē. oratio eius erit extrebas. Qui vero obedit p̄ceptis di- dirige orō et sicut in censu.

**C**Honorare pentes p̄mū mandatū est in p̄missione.

**C**In opere et ser. Nō in vultu. s. vñ on- ditur sp̄ialis patrī ma- time dignis honore. **T**uū paul⁹. Per euan- gelium ego vos genui. Et alibi. Qui bñ p̄c- sunt p̄sbiteri duplici bonore digni habeat matime q̄ laborant in doctrina et verbo.

**B**ñdictō pa. et. Rab. Bñdixerat pa- triarchē filiis. vt noe. sem. ap̄bet. q̄ posteri tati chāt maledixit. Abraā quoq̄ ysac si- li suo. et ysac iacob. et iacob duodecī patri archis bñdictionē de- dit. in quib⁹ ille p̄figu- rabat q̄ te patriarcha- rum stirpe descendit. q̄ est sup̄ oīa benedictus in secula. Quā ast ma- ledictō pentimū soboli noceat. in semine chāz ostensum est. qd a filiis sem. i. israelitis de ter- ra p̄missionis deletū ē.

**C**Abiā nuditatē patris ierisit. et semē suū i seruente p̄petuā dānauit Absalon quoq̄ dānauit de regno expulit. et cubinas ei⁹ iestauit. Et morte p̄dignas penas luit. De- lisi calviciū pueri b̄ebel irriserūt. et duo v̄si te saltu et eis. xij. lacerauerūt

**Q**ui diligit deum exorabit. p̄ pec- catis. et continebit se ab illis. et in oratōne diep̄ exaudiet. et sicut q̄ thesaurizat. ita et q̄ honorificat ma- trem suā. Qui honorat patrē suū. secundabitur in filiis. et in die ora- tionis sue exaudietur. Qui hono- rat patrē suū: vita viuet longiore.

**F**deo p̄cipienti. et qui obedit patri: refrigerabit ma- trem. Qui timet dñm honorat pa- rentes. et quasi dñs seruiet his q̄ se genuerunt in. ope et sermone et omni patientia. Honorā patrē tu- vel carnalem

um ut supueniat tibi benedictio a- deo. et bñdictō illius in nouissimo manet. Bñdictō parris firmat do- mos filiorum. maledictō autē ma- tris eradicit fundamenta. Ne glo- rieris in contumelia patris tui. nō est em̄ tibi gloria sed confusio. **G**la- em̄ hominis ex honore patris sui. et dedecus fili⁹: pater sine honore.

**F**ili⁹ carnales vel discipuli: bonore et solatō obēt. **F**ili⁹ suscipe senectam patris tui. et souere parentes. vt crescas sic caritas affectus. vñ non contristes eū in vita illius. et ve. reddit vice p̄tentibus. quia hoc acceptum est co- si defecerit sensu: veniam da. et ne ram oco

spernas eum in tua virtute. **E**lemo- sina em̄ patris non erit in obliuio- ne. Nam pro peccato matris resti- tuetur tibi bonū. et in iusticia edifi- cabitur tibi. sed in die tribulatōnis cōmemorabis tui. et sicut in sereno

glacies. soluenſt tua peccata. Quā

est et infamis qui negligit pentes

male famē est qui relinquit patre⁹.

**F**eribus vel factis.

et est maledictus a deo qui exaspe-

rat matrē. **F**ili⁹ in māsuetudine ope

tua p̄fice. et sup̄ hominū glam dili- geris. **M** quanto magnus es: humi- lia te in omnibus. et corā deo inue- nies grām. qm̄ magna potētia dei

solius.. et ab humilibus honorat.

**A**ltiora te ne quesieris. et fortiora te ne scrutatus fueris. s̄ que p̄ce- pit deus tibi: cogita illa semp. et in pluribus eius opib⁹ ne fueris cu- riosus. Non est em̄ tibi necessariū ea que abscondita sunt videre ocu- lis tuis. In supuacuis rebus noli

scrutari multipliciter: et in plurib⁹ eius operibus non eris curiosus.

**P**lurima enī sup̄ sensum hominū ostensa sunt tibi. Multos enī sup̄

plantauit suspitō eoz. et in vanita- te detinuit sensus illoꝝ. **L**or durū

habebit male in nouissimo. et qui

amat piculum: in illo peribit. **L**or

coram

ingrediēs duas vias non habebit

frequem⁹.

successus. et prauī cor in illis scan-

spermiscentia vera falso. et ecō

verso. sanam enī doctrinam non sustinet. sed secundū

sua desideria coacerrant sibi magistrōs

**F**alizabitur. **L**or nequaꝝ grauabif- catorum

in dolorib⁹. et peccator adiūciet ad

peccandum. **S**ynagogē sup̄borū

non erit sanitas. fruter em̄ peccati

de terra viuentium.

**F**ou⁹ probabitur eradicabitur in illis. et non intelli-

apud deum.

**I**gnē prū- getur. **L**or sapiētis intelligef in sa-

cientia doctrine. **F**auditorē boni

pientia. et auris bona audiet cum

omni concupiscentia sapientiam.

**C**ontra legē dei

**S**apiens cor et intelligibile abstie-

bit se a peccatis. et in opibus iusti-

uiā magna portēt elemosina de qua subditur ignē

ardentē ex. a. t. c.

cię successus habebit. **I**gnē arden-

**F**icuit aquā extinguit ignē.

sic elemosina per caritatem fusa obruit flaminū peccati.

vnde. cum facias elemosinā. nescias fini. t. q. f. d. ex. t.

tem extinguit aqua. et elemosina

cui placet resistit peccatis. et deus prospecto-

eius qui reddit gratiam. **M**emini-

te in posterum. et in tēpore casus sc̄i

spūmā eternae vite

inueniet firmamētum.

q̄ puerilis stulticia in dēopz in caluar. e loco cb̄nū crucifixū irsifit. b. xiiij. anno p̄ ascēsio nē eius: duo v̄si. i. v̄s pastan⁹ et tēp de saltu gentiū egressi. illūores sc̄issime laniauerunt.

**C**Elemosina. s. q̄ peccati delet. bōtia et q̄ p̄ peccato. pat̄m vo- catur. q̄ autē pentib⁹ v̄l ceteri pampib⁹ misereb̄. iusticię p̄mitū recipiet a peccatis absoluius.

**C**Beati misericordē qm̄ ip̄ mi. p̄se. **E**t ali- bi Feneratur dñs qui miseretur pangis.

**C**linc daniel ad na- budhodonosor. **L**ōsi liū meū o rex placeat ti- bi. et p̄ca tua elemosi- nis redime. et iniqtateſ tuas misericordij pau- p̄p. si foritā ignoscat te dē telitus tuis. **L**inc dñs ait Date elemosi- nā. et oīa māda sūt vo- bis.

**C**filli in mā. **N**ā suetudo et bñllitas: ḡt am. sup̄bia et furo. pa- riūt rumā. **V**ā. **D**isci- te a me. q. m. sū et b. c. et inueniet re. a. v. **E**t alibi. Qui se et. bu. s̄c

**C**Quāto m̄. es et cō- Docuit sup̄ māsuetu- dñm moꝝ. et bñllitatē ogm. nūc docet cordis puritatē. ne bñana rō discutiat i caute. q̄ nō p̄t p̄phēder. **V**ā ee- desistētes. Pe tenē qđ loq̄ris. neq̄ cor tuū sit velox ad p̄serendū ser- monē cotā dō tē. **L**inc paul⁹ ait. Nō p̄i⁹ sape q̄ op̄i. sa. et. **G**uffic- boi ea pie cogitare. et ope ip̄le. q̄ p̄cipiū te⁹

**C**In superba. id ē. ne scrutari sup̄- cue. q̄ rōcīado nō po- tes p̄gnoscere. **V**ā eccī astēs. Quid necesse est boi maiora se q̄rere id. Sobr⁹ itellec̄ i oīb⁹ optim⁹ ē. q̄ reficit aiās nec grauat mētē. **V**ā. Mel iuenisti. comedē qđ sufficit tibi. ne forte satiaꝝ euomas illib⁹. et piures nomen dei tui.

**C**gretici uobis modis fiunt. s. vel de- creatore. vel de creatu- ra. v̄tra modum dīl- putantes in errore. incident. et a veritate recedunt.

**C**or dup⁹. Quia bñ duricā suā thesaurizat sibi irā in die iudicij.

**C**or ingrediens et. Qd nō curat nec studet vitare. et qđ ea diligit

b. 2

que dicunt ad interv  
tum. ut hereses. et pro  
phane nonitates. Unde sequit. Cor ingredi  
ens duas vias.

**C**a. IIII.  
**C**ili elemosina.  
Nam et quantum ele  
mosina valeat. ostendit deus dicens. Da  
te elemosinam. et ecce om  
nia munda sunt vobis.  
Illi quoque qui a de  
xtris eius erunt. dicet.  
Venite be. pa. m. p. r.  
esurini enim et dedistis  
mibi manducare.

Multe autem sunt diffe  
rentiae elemosinarum.  
non solum enim qui dat  
indigenti necessaria. sed  
et qui dat veniam pec  
cata. elemosinam facit.  
et qui ex corde compit  
verbis vel factis.

**C**or inopis et  
Non est elemosina dif  
ferenda. cum ad sit tri  
buendi facultas. Unde.  
De dicas amico tuo.  
vade et revertere. cum  
cito possis dare. Et ali  
bi. Qui despiciat prox  
imum. peccat. qui mise  
retur paupi. beatus erit.  
Elemosina autem facien  
da est non ex tristitia.  
aut ex necessitate. Mi  
larem enim datorem di  
ligit deus. Unde vidua  
paupera plus omnibus  
misit in gospilitium.  
quia non quantitate  
muneris pensat deus.  
sed denotonem cordis.

**A**b inope non a.

Et Non per iram ex  
asperandus est pauper.

sed blanda locutione  
placandus. Ira enim vi  
ri iusticiam dei non ope  
rat. et qui obturat au  
rem ad damorem pau  
peris. damabit et non ex  
audiet dominus. Qui  
enim potest tribuere de  
bet. quia munus absco  
ditum extinguit iras.  
et donum in summa indi  
gnatione maximam.

Qui autem non potest.  
semper bonus est ei su  
per datum optimum.

Qui autem habuerit sub  
stantiam mudi et vide  
rit fratrem suum necesse  
habentem. et datur. visce  
sua ab e. quomodo cari  
tas dei manet in eo. Si  
deus enim si non habeat  
opera mortua est. Non ergo diligamus lingua et verbo. sed ope et iustitate.

**C**ongregatio paup  
erum mendacem mansuetudo et humilitas. quae

et quae dicunt ad inter  
tum. ut hereses. et pro  
phane nonitates. Unde sequit. Cor ingredi  
ens duas vias.

**C**a. IIII.

**E**li elemosina.

**P**aupis ne defraudes. et  
oculos tuos ne transuertas a pau  
pere. Animam esurientem ne despre  
ris. et non trasperes paupem in in  
opia sua. Cor inopis ne affligeris.  
et non protrahas datum angustianti  
Rogationem contribulati ne abiici  
as. et non auertas faciem tuam ab ege  
no. Ab inope non auertas oculos  
tuos. propter iram. et non relinquas  
querentibus tibi retro maledicere.  
Maledicentis enim tibi in amaritu  
dine animam et audies precatio illius.  
et audiet autem cum qui fecit illum. Co  
gregatio paupem affabiliter facito.  
et presbitero humilia animam tuam.  
et magnato humilia caput tuum. De  
clina paupi sine tristitia aurum tuum.  
cum mansuetudine. et consolato regalius quam dare  
et reddet debitum tuum. et rende pacis  
negligit. debitum tollat.  
felicia in mansuetudine. Libera eum  
qui iniuriam patitur de manu superbi.  
et non acide feras in manu tua. In  
iudicando esto pupillis misericors  
ut pater. et pro viro matri illorum.  
et eris tu velut filius altissimi obe  
diens. et miserebitur tui magis quam  
mendi. Christus dei virtus. et dei sapientia.  
et cognitio sue sacramentum  
mater. Sapientia filius suis vita  
inspiravit. et suscepit ex requirentesse  
qui ait. Ego sum via veritas et vi. qui sequitur me  
non am. in. et. ce.  
et habebit in via iusticie. Et qui illam  
seruando manda illius. veniet ad vitam  
dilegit. diligenter vitam. et qui vigila  
eterna. et plectenf placato  
uerint ad illam. plectenf placato  
vere obediendo. et  
rem eius. Qui tenuerint illam: vi  
pientia. cum scilicet qui per eius si  
dem et dilectionem aditum querit celeste eterna benedictam hereditabunt. et quo introibit

et quae dicunt ad inter  
tum. ut hereses. et pro  
phane nonitates. Unde sequit. Cor ingredi  
ens duas vias.

**C**a. IIII.

**E**li elemosina.

**P**aupis ne defraudes. et  
oculos tuos ne transuertas a pau  
pere. Animam esurientem ne despre  
ris. et non trasperes paupem in in  
opia sua. Cor inopis ne affligeris.  
et non protrahas datum angustianti  
Rogationem contribulati ne abiici  
as. et non auertas faciem tuam ab ege  
no. Ab inope non auertas oculos  
tuos. propter iram. et non relinquas  
querentibus tibi retro maledicere.  
Maledicentis enim tibi in amaritu  
dine animam et audies precatio illius.  
et audiet autem cum qui fecit illum. Co  
gregatio paupem affabiliter facito.  
et presbitero humilia animam tuam.  
et magnato humilia caput tuum. De  
clina paupi sine tristitia aurum tuum.  
cum mansuetudine. et consolato regalius quam dare  
et reddet debitum tuum. et rende pacis  
negligit. debitum tollat.  
felicia in mansuetudine. Libera eum  
qui iniuriam patitur de manu superbi.  
et non acide feras in manu tua. In  
iudicando esto pupillis misericors  
ut pater. et pro viro matri illorum.  
et eris tu velut filius altissimi obe  
diens. et miserebitur tui magis quam  
mendi. Christus dei virtus. et dei sapientia.  
et cognitio sue sacramentum  
mater. Sapientia filius suis vita  
inspiravit. et suscepit ex requirentesse  
qui ait. Ego sum via veritas et vi. qui sequitur me  
non am. in. et. ce.  
et habebit in via iusticie. Et qui illam  
seruando manda illius. veniet ad vitam  
dilegit. diligenter vitam. et qui vigila  
eterna. et plectenf placato  
uerint ad illam. plectenf placato  
vere obediendo. et  
rem eius. Qui tenuerint illam: vi  
pientia. cum scilicet qui per eius si  
dem et dilectionem aditum querit celeste eterna benedictam hereditabunt. et quo introibit

et quae dicunt ad inter  
tum. ut hereses. et pro  
phane nonitates. Unde sequit. Cor ingredi  
ens duas vias.

**C**a. IIII.

**E**li elemosina.

**P**aupis ne defraudes. et  
oculos tuos ne transuertas a pau  
pere. Animam esurientem ne despre  
ris. et non trasperes paupem in in  
opia sua. Cor inopis ne affligeris.  
et non protrahas datum angustianti  
Rogationem contribulati ne abiici  
as. et non auertas faciem tuam ab ege  
no. Ab inope non auertas oculos  
tuos. propter iram. et non relinquas  
querentibus tibi retro maledicere.  
Maledicentis enim tibi in amaritu  
dine animam et audies precatio illius.  
et audiet autem cum qui fecit illum. Co  
gregatio paupem affabiliter facito.  
et presbitero humilia animam tuam.  
et magnato humilia caput tuum. De  
clina paupi sine tristitia aurum tuum.  
cum mansuetudine. et consolato regalius quam dare  
et reddet debitum tuum. et rende pacis  
negligit. debitum tollat.  
felicia in mansuetudine. Libera eum  
qui iniuriam patitur de manu superbi.  
et non acide feras in manu tua. In  
iudicando esto pupillis misericors  
ut pater. et pro viro matri illorum.  
et eris tu velut filius altissimi obe  
diens. et miserebitur tui magis quam  
mendi. Christus dei virtus. et dei sapientia.  
et cognitio sue sacramentum  
mater. Sapientia filius suis vita  
inspiravit. et suscepit ex requirentesse  
qui ait. Ego sum via veritas et vi. qui sequitur me  
non am. in. et. ce.  
et habebit in via iusticie. Et qui illam  
seruando manda illius. veniet ad vitam  
dilegit. diligenter vitam. et qui vigila  
eterna. et plectenf placato  
uerint ad illam. plectenf placato  
vere obediendo. et  
rem eius. Qui tenuerint illam: vi  
pientia. cum scilicet qui per eius si  
dem et dilectionem aditum querit celeste eterna benedictam hereditabunt. et quo introibit

et quae dicunt ad inter  
tum. ut hereses. et pro  
phane nonitates. Unde sequit. Cor ingredi  
ens duas vias.

**C**a. IIII.

**E**li elemosina.

**P**aupis ne defraudes. et  
oculos tuos ne transuertas a pau  
pere. Animam esurientem ne despre  
ris. et non trasperes paupem in in  
opia sua. Cor inopis ne affligeris.  
et non protrahas datum angustianti  
Rogationem contribulati ne abiici  
as. et non auertas faciem tuam ab ege  
no. Ab inope non auertas oculos  
tuos. propter iram. et non relinquas  
querentibus tibi retro maledicere.  
Maledicentis enim tibi in amaritu  
dine animam et audies precatio illius.  
et audiet autem cum qui fecit illum. Co  
gregatio paupem affabiliter facito.  
et presbitero humilia animam tuam.  
et magnato humilia caput tuum. De  
clina paupi sine tristitia aurum tuum.  
cum mansuetudine. et consolato regalius quam dare  
et reddet debitum tuum. et rende pacis  
negligit. debitum tollat.  
felicia in mansuetudine. Libera eum  
qui iniuriam patitur de manu superbi.  
et non acide feras in manu tua. In  
iudicando esto pupillis misericors  
ut pater. et pro viro matri illorum.  
et eris tu velut filius altissimi obe  
diens. et miserebitur tui magis quam  
mendi. Christus dei virtus. et dei sapientia.  
et cognitio sue sacramentum  
mater. Sapientia filius suis vita  
inspiravit. et suscepit ex requirentesse  
qui ait. Ego sum via veritas et vi. qui sequitur me  
non am. in. et. ce.  
et habebit in via iusticie. Et qui illam  
seruando manda illius. veniet ad vitam  
dilegit. diligenter vitam. et qui vigila  
eterna. et plectenf placato  
uerint ad illam. plectenf placato  
vere obediendo. et  
rem eius. Qui tenuerint illam: vi  
pientia. cum scilicet qui per eius si  
dem et dilectionem aditum querit celeste eterna benedictam hereditabunt. et quo introibit

stianum equalib[us] et infec  
tione vitabit deus. Unde ego sum osium quod si quis in  
troverit saluabitur. Veraciter Christus  
benedicetur deus. Qui seruunt ei:  
sancti estote quoniam obsequentes erunt sancto. et eos qui  
ego sum sanctus.

**C**libera eum qui in  
p[ro]tegat.

Sicut largitor[um]  
in paupes elemosina[rum]  
esse dixit. sic liberator[um]  
unique oppresi miser  
cordia esse ostendit. Unde  
Am illos qui duca  
tur ad mortem.

**C**on iudicando  
Nulla elemosina spes  
permittit. paupibus  
paratibusque pupilos  
adiuget et viduas. et ille  
liber open feram. Sic enim  
pupillo paternus  
dandus est affectus. ita  
et vidue viri solatium

**C**on vigilauerit  
Beatus homo qui audit  
me. et vigilat annos fore  
meas quotidie et obseruat  
ad postes hostis mei.  
fores autem et postes scri  
pturas et co[m]doctores  
utilitatis.

**C**on seruunt et  
Qui diligunt eum qui genu  
it. diligunt eum qui natu[re] est  
ex deo. et quem diligunt pa  
ter diligunt filium. Unde.

**C**on diligunt me: dilig  
tura a patre meo. Rego eum  
diligat. Unde quod probatio  
dilectionis exhibetur est  
opus. sequitur quod audiit il  
lam et.

**C**on diligunt christu[m]  
mandata ei seruat et in  
dicabit genites. Unde. sed  
erit filius bonus in se.

**C**on timore et me  
timur et. Sapientia iba  
bitus dirigit opa. et va  
rijs temptationibus p[ro]pa  
rat exercendo et p[ro]bando  
ad futuris gaudiis confir  
mat. timore et metu. et  
p[ro]ba. et. Quia tribula  
tio patientia operat. pati  
entia probat. probatio  
pro spes. quod p[ro]fundit  
quoniam dei diffusa  
est in sanctis p[ro]p[ri]etatis sanctis

**C**on coseruante  
pus et. Supradictum  
danit sapientie donum. nunc  
ostredit ipsius factum.

**C**on diligens eum seruat p[ro]  
cepta sapientie. cantus  
est in tempore mutati  
one. nec describit viam in  
fluctus in tempore gaudiis

**C**on abscondens sa  
pientiam. Non est absconde  
sapientia his qui audiunt

## Ecclesiasticus

Ca. V et VI

**V**olunt. Qui em̄ absco-  
dit frumentū maledi-  
cetur in populis. bene  
dictio autē sup caput  
vendentium. **E**nī Ne  
sociamini dā venio.  
**C**ontra di-  
cas tē. Obediendū  
est maiori b̄ si veritati  
concordant. et iusticie.  
ne caliter. s̄ pro recta fi-  
de. et vera religione. in  
quibus est anime sal̄:  
decertandum est. **D**ñ  
Si oculus tuus scāda-  
lizat te. erue eū. et p̄ice  
a. t. tē. **E**t alibi. Si q̄s  
vult venire p̄ me a. tē  
**N**oli citatus  
esse tē. Mors et vita  
in manib⁹ lingue. q̄  
custodit os suum. cu-  
stodit ab angustijs ani-  
mam suā. qui in consi-  
deratus est ad loquen-  
daz sentiet mala. **H**ie  
iacobus ait. **S**it omis-  
homo velox ad audiē-  
dum tardus ad loquū-  
dum. et tardus ad iraz  
**H**iac alibi scriptum ē  
Non i sermone regnū  
dei. s̄ in virtute.  
**N**oli esse sicut  
leo. In eccl̄ia sūt be-  
retici quasi leones. q̄  
p̄ lingue volubilitate  
leducant corda inno-  
centium. et p̄ insolenti-  
am mortificant mā-  
ficiūdinem simpliciū.

in opibus iusticie. **Nō** tradicas  
s Arguentis qui enim abscondit sceleram  
non coingetur qui aut confiteratur saluabitur . vnde .  
declina cor meum i verba malicie ad excusandas ep  
verbo veritatis vlo modo . et de  
cu . in peccatis .  
mendacio feruditionis tuę funde  
s Dicunt hortatur ad confessionem peccati . ita pbe  
bet a consensu praus opis .  
re. **Non confundaris** ppterí pecca  
s i . ne consentias illi qui te allicit ad  
ta tua . et ne subiicias te omni ho  
peccandum  
mini p peccato. **Noli resistere** ptra  
t s Nō humana virtute . sed diuina ope aduersarij su  
peratur . vnde . Ego dabo vobis os et sapientiam . cui n  
poterunt resistere aduersarij vestri  
faciem potentis . nec contra ictum  
salias fulminis  
fluuij. **Pro** iusticia agonizare pro  
anima tua . et usq ad mortes certa  
pro iusticia . et deus erpugnabit p  
te inimicos tuos **Noli** citatus esse  
s qui molles  
in lingua tua . et utilis et remissus  
et dissolutus est in ope frater est dissipatio oga sua .  
**in** opibus tuis. **Noli** esse sicut leo  
qui ogatur terrā suā satiabitur panibuo . qui sectatur  
in domo tua : euertēs domesticos  
oculum replebitur egestate .  
tuos . et opprimes subiectos tibi .  
s auaricia necat . misericordia commendat . ut non ra  
piamus aliena . sed largiamur et nostra . Beatus est  
cum dare q accipere  
**Non** sit porrecta manus tua ad ac  
s reddendū s Radix om  
nium malorum est auaricia  
cipiendum . et ad dandum collecta

**S**icut custodit dominus omnes vobis  
miserebitur. **M**isericordia enim et ira  
gentes sc. et omnes peccatores dispertet  
ab illo cito proximat. et in peccato  
**S**icut ambulate dum lumen  
res respicit ira illius. **N**on tardes  
cum habebitis me tenet vos comprehendat.  
converte ad dominum. et ne differas  
**S**icut vigilate. quia nesciatis quando do  
de die in diem. **S**ubito enim veniet  
minus dominus veniet eccl. et  
ira illius. et in tempore vindictae disp  
erteretur. **Q**uae iniuste adiuratur. et auare seruatur. con  
det te. **N**oli anxius esse in divinitate  
turbat enim domus suam qui sectatur auaritiam. qui autes  
odit munera avivat.  
**U**njustis. non enim proderunt in die  
obductionis et vindictae. **N**on ven  
tiles te in omnem ventum. et non eas  
in omnem via. **S**ic enim peccator pro  
batur in duplice lingua. **E**sto firmus  
in fidei servando.  
**I**n via domini. et in veritate sensus  
tui et scientia. et proseguatur te ver  
glorie. unde. euge ser. b. et f. eccl. **S**icut bonorum est.  
bum pacis et iusticie. **E**sto manus  
tus ad audiendum verbum dei ut  
intelligas. et cum sapientia profe  
res responsum verbi. **S**i est tibi in  
seit non vult primam docere. sic quia nescit. et vult  
tellectus: responde proximo. sin autem  
magister esse  
manus tua sit super os tuum. ne capia

ris in verbo idisciplinato et perfun-  
one pectus et immortalitas et eternae beatitudini-  
daris. **Honor et gloria in sermo-**  
**nne sensati lingua imprudentis sub-**  
**versio est ipsius.** Non appelleris  
detractor **hereticus** q̄ sum  
susurro in vita tua et lingua tua ne  
capiaris et confundaris. **Sup sup-**  
ticum q̄ occulte laqueos erroris tēdit. unde. sur-  
venit. nisi ut foretur et mactet et p̄dat.  
rem enī est confusio et penitentia.  
damnatō. **Et modo re-**  
ra. modo falla loquitur  
et denotatio pessima sup bilingue.  
qui deo et hominibus odibas. vñ. detrabentem se  
creto proximo s.b. Et in pueris Abominatio bone  
susurratori aut odiis et inimicicia  
vnum detractor **Quasi ne accipias psonā**  
in iudicio iuste quod iustum est exequere  
et contumelia. **Justifica pusilli et**  
magnum similiter.

C  $\mathbf{C}_4$ ,

**D**amico: inimicus pro  
sparte doctrine  
timo. Improperium enī et pumelia  
tiss sequacibz ihereditatē reliquet iherencie  
malus ihereditabit. z ois peccator

**C**onventiles  
et leuitate reprehē-  
dit. te qui dicit **Huius**  
**m**odus ut luna mutat. et  
vir duplex animo in-  
constans est in omnibus  
vīis suis. In omnē vē-  
tum se ventilat. et om-  
nem viam vadit. qui  
luxum scali sequit. et  
timorē domini scrutare  
se putat. et mundo et  
christo equalit milita-  
re. Alter. Monet nos  
sapientia. ne heretico-  
rum vanitatē et errore  
sequamur. quia dupli-  
citas doctrinae eō in  
qua mō ha. mō falsa  
perferunt. peccatores eē  
offendit.

**C**ESTO MÄSUE<sup>D</sup>  
27. Bonū est mansi-  
te audire et suscipe ver-  
bum spiritus. et mode-  
ste ac prudenter perferte  
**V**nde. Sit omis bō  
velox ad audiendum.  
tar. aut ad lo. 27. a. irā  
**E**t paulo post In mā-  
siitudine suscipite in-  
situm verbū quod po-  
test salvare animas ve-  
stras. In puerib⁹ q̄ dicit. **V**idisti hominē  
velocē ad loquendum  
stulticiā magis speran-  
da est q̄ correc̄ō illi.

**C**a. VI  
**N**oli fieri p-  
ami. **V**im & ca-  
ritatis ostendit. **V**er-  
em amicus non potest  
ad inimicis amorem renerti  
**V**nde Amicus fidelis  
medicamentu[m] vite. et  
immortalitatis. **E**re-  
tici ergo qui a caritate  
discedunt non permane[n]t  
in amicicia. **V**n Ano  
bis etierunt. sed ex no-  
bi non erant.

**C**ili si attende-  
ris tē. Non sapiē-  
tia ut in divina lege as-  
sidue meditetur. **P**ri-  
mū bortat ut discam?  
post ut animū ad hoc  
applicem?. tandem ut au-  
re indinem?. tenui ut  
diligentiā ad audiē-  
dā adhibeam? **H**ic ei  
sapia sapientē esse pro-  
mittit. Necesse ē em⁹ ut  
q̄ sapie q̄ christ⁹ ē.  
agnitor⁹ deliderat. pri-  
mū catholic⁹ magistris  
se humiliter subdat. et  
oēs affect⁹ aīe sue di-  
sciplin⁹ eoz. **D**ebinc⁹  
intento⁹ cordis ab om-  
ni piano desiderio au-  
tens ad audiendū ver-  
bū dei adhibeat dili-  
genē. caueatq; vt me-  
ditato⁹ legis nō p̄ter-  
renaz rex mercede vel  
laudis bāang. s.p. ip⁹  
boni amore impendat  
vt de sapientē fructuz  
popiat.